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DECIZIA NR. 395 /2014
privind soluţionarea contestaţiei  depusă de

.X.
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală – Direcţia generală

de soluţionare a contestaţiilor sub nr.908516/17.08.2010

Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor   din  cadrul  Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de  Direcţia Generală a
Finanţelor  Publice  .X.  prin  adresa  nr..X./2010,  înregistrată  la  Agenţia
Naţională  de  Administrare  Fiscală  sub  nr.908516/17.08.2010  asupra
contestaţiei formulată de .X., cu sediul în .X., Calea .X., nr..X., judeţul .X.,
CUI .X.. 

Contestaţia  este  formulată  împotriva  deciziei  de  impunere
nr..X./2010 emisă de Direcţia Generală a Finanţelor Publice .X. – Activitatea
de Inspecţie Fiscală si priveşte suma totală de .X. lei  reprezentând :

- .X. lei impozit pe veniturile din salarii,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei CAS angajator,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei CAS angajat,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei contribuţia individuală pentru şomaj asiguraţi,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
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- .X. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate angajator,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate asiguraţi,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  pentru  accidente  de  muncă  şi  boli

profesionale,
-  .X. lei majorări de întârziere aferente,
-  .X.  lei  contribuţia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata

creanţelor salariale,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
-  .X.  lei  contribuţii  pentru concedii  şi  indemnizaţii  de la persoane fizice

sau .X.,
- .X. lei majorări de întârziere aferente.

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.1)
din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată,  având în vedere că decizia de impunere nr..X. a fost emisă  la
data  de  .X./2010,  iar  contestaţia  a  fost  înregistrată  la  Direcţia  Generală  a
Finanţelor  Publice  .X.  sub  nr..X./2010,  conform  ştampilei  serviciului
registratură aplicată pe originalul contestaţiei.  

Constantând  că  în  speţă  sunt  întrunite  condiţiile  prevăzute  de
art.205,  art.206,  art.207  alin.1)  si  art.209  alin.1)  lit.c)  din  Ordonanţa
Guvernului nr.92/2003 republicată privind Codul de procedură fiscală, Direcţia
generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare Fiscală este legal investită să soluţioneze contestaţia formulată
de .X.

I.  Prin contestaţia formulată asociaţia sportivă susţine că în mod
eronat organele de inspecţie fiscală  au considerat că  veniturile obţinute de
jucătorii  de  fotbal,  în  baza  convenţiilor  civile  încheiate  cu  clubul  sportiv
reprezintă  venituri  de natură  salarială  pentru  care avea obligaţia  calculării,
reţinerii  şi  virării  impozitului,  iar  costurile  cu  cazarea  sportivilor  şi
contravaloarea serviciilor medicale şi  tratament trebuiau incluse în baza de
calcul a impozitului pe salarii.

Asociaţia consideră aceste constatări ale organelor de control fără temei
legal deoarece convenţiile civile se înregistrează şi se gestionează numai de
către  angajator,  acestea  nu  se  înregistrează  la  inspectoratul  teritorial  de
muncă şi nu generează raporturi de muncă.
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Contestatoarea  susţine  că,  aşa  cum  sunt  definite  de  codul  civil,
convenţiile  civile  reprezintă  un  contract  între  părţi  şi  clauzele  cuprinse  în
aceste convenţii reprezintă legea părţilor, iar faptul că asociaţia s-a obligat să
pună  la  dispoziţia  prestatorului  de  activitate  cazare,  masă,  cheltuieli  cu
medicamentaţie sau tratament medical nu reprezintă  avantaje materiale de
natură salarială, ci a fost făcută în scopul desfăşurării competiţiilor sportive şi
nu pot constitui avantaje de natură salarială cu obligaţia calculării, reţinerii şi
virării impozitului prevăzut de art.57 alin.2) din Legea nr.571/2003.

Cu  privire  la  încadrarea  în  vederea  impozitării  a  veniturilor  aferente
convenţiilor civile contestatoarea arată că textele de lege invocate de organele
de inspecţie fiscală sunt eronate, întrucât convenţiile civile, din punct de vedere
al particularităţilor şi  al caracteristicilor, sunt tratate separat de Codul fiscal în
baza art.53 alin.1) lit.d) şi alin.2) lit.d).

Astfel,  beneficiarul  unei activităţi  desfăşurate în baza unei convenţii  civile,
încheiate în baza Codului civil are obligaţia, ca lunar, să calculeze şi să reţină din
venitul  acordat  prestatorului  doar  cota  de  10% prin  stopaj  la  sursă,  întrucât
legiuitorul a calificat veniturile obţinute din convenţiile civile ca şi venituri obţinute
din alte surse. Convenţiile civile încheiate în baza Codului  civil  nu generează
raporturi de muncă ci numai raporturi .X. civile şi ca urmare veniturile obţinute din
desfăşurarea unei astfel de activităţi, pe bază de contract civil, încheiate în baza
Codului civil, nu sunt venituri de natură salarială.

Conform legii contabilităţii, plăţile făcute de persoanele .X. pentru achitarea
activităţilor pe bază de convenţii civile nu se fac din fondul de salarii şi se includ
pe costuri sau cheltuieli.

De  asemenea,  contestatoarea  susţine  că  în  baza  prevederilor  art.14  din
Legea nr.69/2000 republicată, a încheiat convenţii civile cu sportivii profesionişti,
care deţin licenţă de sportivi profesionişti, şi în consecinţă veniturile obţinute din
convenţiile civile sunt clasificate în conformitate cu prevederile art.53 din Legea
nr.571/2003  privind  Codul  fiscal.  In  consecinţă  societatea  solicită  admiterea
contestaţiei  şi  anularea actului  administrativ atacat  întrucât obligaţiile de plată
stabilite, nu există.

II. Prin Raportul  de inspecţie  fiscală  încheiat  în data de .X./2010,
care  a  stat  la  baza  emiterii  Deciziei  de  impunere  nr..X./2010  contestată,
organele  de  inspecţie  fiscală  din  cadrul  Direcţiei  Generale  a  Finanţelor
Publice .X. - Activitatea de inspecţie fiscală au constatat urmatoarele :

Referitor la impozitul pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor, perioada
supusă verificării a fost .X./2006 – .X./2008. Urmare verificărilor efectuate s-a
constatat că asociaţia a constituit pentru personalul propriu angajat cu contract
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de  muncă,  impozit  pe  veniturile  din  salarii,  care  a  fost  virat  integral  şi  la
termenele legale, fără  a se ţine seama şi  de alte venituri asimilate veniturilor
salariale de care au beneficiat diverse persoane cu care societatea a încheiat
convenţii civile de prestări servicii. 

De asemenea, organele de inspecţie fiscală au constatat că în ceea ce
priveşte cuantumul  recompenselor  de joc acordate,  modul  de determinare al
acestora este individualizat  în funcţie  de prestaţia  sportivă  a fiecărui  jucător,
reprezentând în fapt contraprestaţia muncii efectiv prestate, rezultat al activităţii
dependente aşa cum este definită sintagma în cauză de prevederile art.55 din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscalcu modificările şi completările ulterioare,
respectiv prevederile pct.67 din Normele metodologice de aplicare a Codului
fiscal cu modificările şi completările ulterioare.

Având în vedere aspectele anterior menţionate, coroborat cu prevederile
art.55 alin.1) şi alin.2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările
şi completările ulterioare, respectiv prevederile pct.67 din Normele metodologice
de aplicare a Codului fiscal cu modificările şi  completările ulterioare, conform
cărora :

-  sunt considerate venituri  din salarii  toate veniturile în bani sau natură
obţinute de o persoană fizică indiferent de perioada la care se referă, denumirea
acestora şi forma sub care se acordă,

-  venituri  din  salarii  sunt  venituri  din  activităţi  dependente  dacă  natura
relaţiei dintre angajator şi angajat se stabileşte de la început, angajatorul pune
la  dispoziţia  celeilalte  părţi  mijloace  de  muncă  “persoana  care  activează
contribuie numai cu prestaţia fizică sau cu capacitatea ei intelectuală, nu şi cu
capitalul propriu”, iar plătitorul de venituri suportă o serie de cheltuieli enumerate
distinct  la  pct.67  din  Normele  de  metodologice  de  aplicare  a  Codului  fiscal
aprobate prin Hotărârea Guvernului  nr.44/2004 cu modificările şi  completările
ulterioare,
organele de inspecţie fiscală  au constatat că veniturile obţinute de jucători în
baza convenţiilor individuale în cursul perioadei .X./2006 – .X./2008 reprezintă
în fapt venituri de natură salarială, generate de activităţi dependente, respectiv
elemente de natură  salarială  pentru  care societatea avea obligaţia  calculării,
reţinerii  şi  virării  impozitului  prevăzut  la  art.57  alin.2)  din  Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare.

Conform regulamentelor de ordine interioară “clubul” se obliga să asigure
jucătorilor condiţii de pregătire optime, specialişti calificaţi, terenuri de joc şi de
antrenament,  asistenţă  medicală  şi  terapeutică  sportivă,  condiţii  de  cazare,
masă  şi  transport  precum şi  un salariu  lunar  stabilit  prin  convenţia  civilă  de
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prestări  sportive,  iar  pentru prestaţia  sportivă,  jucătorii  erau recompensaţi  cu
prime de joc.

Organele de inspecţie fiscală au constatat că veniturile obţinute de jucători
în baza convenţiilor civile reprezintă în fapt venituri de natură salarială, generate
de  activităţi  dependente,  respectiv  elemente  de  natură  salarială  pentru  care
societatea avea obligaţia calculării, reţinerii şi virării impozitului pe salarii. 

Organele  de  inspecţie  fiscală  au  constatat  că  asociaţia  a  acordat
fotbaliştilor avantaje în natură, respectiv cazare pe raza municipiului .X., cazare
la  diverse  hoteluri,  cazare  la  diverse  locaţii  externe  în  vederea  efectuării
tratamentelor  medicale,  servicii  medicale  efectuate  la  diverse  clinici  externe,
avantaje care nu au fost incluse în baza de calcul a impozitului pe veniturile din
salarii. 

Urmare celor constatate organele de inspecţie fiscală au retratat sumele
reprezentând  contravaloarea  convenţiilor  civile,  achitate  jucătorilor  şi
personalului tehnic/administrativ, precum şi contravaloarea avantajelor în natură
acordate jucătorilor de fotbal cu care clubul încheiase convenţii civile de prestări
servicii  precum  şi  personalului  tehnic/administrativ,  aceste  sume  fiind
considerate  bază  de  calcul  a  creanţelor  fiscale  de  natura  impozitului  pe
veniturile din salarii şi  a contribuţiilor sociale aferente, stabilind un impozit pe
veniturile din salarii suplimentar de plată în sumă de .X. lei. 

Pentru  neachitarea  la  termen  a  debitului  fiscal  stabilit  suplimentar,  în
conformitate  cu  prevederile  art.119  şi  art.120  din  Ordonanţa  Guvernului
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  organele  de
inspecţie fiscală au stabilit accesorii în sumă totală de .X. lei.

Organele de inspecţie fiscală au majorat baza impozabilă prin includerea
sumelor achitate în baza convenţiilor civile încheiate cu fotbaliştii profesionişti şi
personalul tehnic şi administrativ în sumă totală de .X. lei, a sumelor plătite către
diverşi jucători, prin casierie sau virament bancar, fără ca acestea să fie înscrise
în  evidenţa  analitică  a  sumelor  achitate  fotbaliştilor  şi  cuantumul  valoric
reprezentând avantajele în natură, respectiv cazare pe raza municipiului .X. sub
forma chiriilor  achitate,  cazare  la  diverse  locaţii  externe  în  vederea  efectării
tratamentelor medicale, servicii medicale efectuate la diverse clinici externe în
favoarea anumitor jucători şi au stabilit suplimentar de plată :

- contribuţia de asigurări sociale datorată de angajator, în sumă de .X. lei
şi  accesorii  aferente în sumă  totală  de .X. lei,  în conformitate cu prevederile
art.18,  art.23,  art.24  alin.3)  din  Legea  nr.19/2000  privind  sistemul  public  de
pensii şi alte drepturi de asigurări sociale,

- contribuţia de asigurări sociale datorată de angajaţi, în sumă de .X. lei şi
accesorii aferente în sumă totală de .X. lei, în conformitate cu prevederile art.21
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alin.2), art.23 alin.1) şi alin.3) din Legea nr.19/2000 privind sistemul public de
pensii şi alte drepturi salariale,

- contribuţia de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale, în
sumă  de  .X.  lei  şi  accesorii  aferente  în  sumă  totală  de  .X.  lei,  în  baza
prevederilor  art.101  alin.1)  din  Legea  nr.346/2002  privind  asigurarea  pentru
accidente de muncă şi boli profesionale,

-  contribuţia  de  asigurări  pentru  somaj  datorată  de  angajator,  în  sumă
de .X. lei şi accesorii aferente în sumă totală de .X. lei, în baza art.27 alin.1) din
Legea  nr.76/2002  privind  sistemul  asigurărilor  pentru  şomaj  şi  stimularea
ocupării forţei de muncă, art.3 alin.1) din OUG nr.147/2002, art.24 alin.1) din
Legea nr.519/2003

- contribuţia de asigurări pentru somaj datorată de angajaţi, în sumă de .X.
lei şi accesorii aferente în sumă totală de .X. lei, în conformitate cu prevederile
art.19 şi art.27 alin.1) din Legea nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru
şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă,

-  fondul  special  de garantare pentru plata creanţelor salariale,  în sumă
de .X. lei şi accesorii aferente în sumă totală de .X. lei, în baza prevederilor art.7
alin.1) şi art.8 alin.1), art.17 alin.1) din Legea nr.200/2006 privind constituirea şi
utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor salariale, 

-  contribuţia pentru asigurări de sănătate datorată de angajator, în sumă
de .X.  lei  şi  accesorii  aferente în  sumă  totală  de .X.  lei,  în  conformitate  cu
prevederiile  art.258  alin.1)  şi  alin.2),  art.258^1  alin.1)  şi  alin.2)  din  Legea
nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,

-  contribuţia pentru asigurări  de sănătate datorată  de angajaţi,  în sumă
de .X. lei şi accesorii aferente în sumă totală de .X. lei,  în baza art.257 alin.1),
alin.2) lit.a),  alin.5),  art.258^1 alin.2)  din Legea nr.95/2006 privind reforma în
domeniul sănătăţii, art.52 din OUG nr.150/2002,

- contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii datorată de angajator, în sumă
de .X. lei şi accesorii aferente în sumă totală de .X. lei, în baza prevederilor art.6
alin.1)  şi  alin.2)  din  Ordonanţa de  urgenţă  a  Guvernului  nr.158/2005  privind
concediile  şi  indemnizaţiile  de  asigurări  sociale  de  sănătate,  art.1  alin.1)  şi
alin.2) din OUG nr.91/2006.

Accesoriile  au  fost  calculate  pentru  perioada  .X./2006  –  .X./2010  în
temeiul  prevederilor  art.119  şi  art.120  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare.

III. Având în vedere actele si documentele aflate la dosarul cauzei,
susţinerile contestatoarei în raport cu prevederile actelor normative invocate
de contestatoare şi de organul fiscal, se reţin următoarele :
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1.  Referitor  la  suma  de  .X.  lei  reprezentând  impozi t  pe
veniturile  din  salarii  şi  la  suma  de  .X.  lei  reprezentând  major ări  de
întârziere  aferente,  cauza  supus ă  solu ţionării  este  dac ă  în  mod  legal
organele de inspec ţie fiscal ă au încadrat veniturile ob ţinute de sportivii
profesioni şti  şi  alte categorii  de personal în baza conven ţiilor  civile în
categoria veniturilor  de natur ă  salarial ă  în condi ţiile în care raporturile
dintre  societate  şi  beneficiarii  de  venituri  întrunesc  tras ăturile  unor
activit ăţi dependente.

In  fapt ,  în  perioada  supusă  inspecţiei  fiscale  contestatoarea  a
încheiat  cu  jucătorii  profesionişti,  personalul  tehnic  şi  administrativ  convenţii
civile în baza cărora a plătit diverse sume de bani sub formă de salariu lunar,
prime de joc şi a acordat o serie de avantaje în natură, respectiv cazare pe raza
municipiului .X. sub forma chiriilor achitate, cazare la diverse locaţii externe în
vederea efectuării tratamentelor medicale, servicii medicale efectuate la diverse
clinici externe în favoarea anumitor jucători, pe care nu le-a inclus în baza de
impozitare a impozitului pe veniturile din salarii considerând veniturile obţinute
de aceştia drept venituri din activităţi independente pentru care a virat la bugetul
de stat impozit pe veniturile din convenţii.

Prin  regulamentele  de  ordine  interioară  aferente  anilor  competiţionali
2006/2007 şi 2007/2008 se prevedea că „clubul se obligă să asigure jucătorilor
condiţii  de  pregătire  optime,  specialişti  calificaţi,  terenuri  de  joc  şi  de
antrenament,  asistenţă  medicală  şi  terapeutică  sportivă,  condiţii  de  cazare,
masă  şi  transport  precum şi  un salariu lunar stabilit  prin convenţia  civilă  de
prestări sportive”.

Contestatoarea a considerat că raporturile dintre sportivi şi club întrunesc
criteriile unei activităţi  independente, înţelegând să  se bazeze pe prevederile
Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.205/2005  pentru  modificarea  Legii
educaţiei  fizice  şi  sportului  nr.69/2000,  pe prevederile  art.53  din  Legea
nr.571/2003 privind  Codul  fiscal  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  ale
art.78 Cod fiscal şi Normelor metodologice date în aplicarea acestuia.

Organele  de  inspecţie  fiscală  au  stabilit  că  raporturile  dintre  societate
sportivi  şi  alte  categorii  de  personal,  întrunesc  caracteristicile  unei  activităţi
dependente motiv pentru care au încadrat veniturile plătite de contestatară în
categoria venituri din salarii, calculând totodată şi contribuţiile sociale aferente.

In drept , la art.11 alin.1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal
cu modificările şi completările ulterioare se precizează că :
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“(1)  La  stabilirea  sumei  unui  impozit  sau  a  unei  taxe  în  înţelesul
prezentului cod, autorităţile fiscale pot să nu ia în considerare o tranzacţie care
nu  are  un  scop economic  sau  pot  reîncadra  forma unui  tranzacţii  pentru  a
reflecta conţinutul economic al tranzacţiei”.

La art.55 din acelaşi act normativ se menţionează că :
“(1) Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani şi/sau în

natură  obţinute de o persoană  fizică  ce desfăşoară  o activitate în baza unui
contract  individual  de  muncă  sau  a  unui  statut  special  prevăzut  de  lege,
indiferent de perioada la care se referă, de denumirea veniturilor ori de forma
sub care ele se acordă, inclusiv indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de
muncă”,

[…]
„(2) În vederea impunerii, sunt asimilate salariilor:
[…]

    k) orice alte sume sau avantaje de natură salarială ori asimilate salariilor”.
[…]
“(3) Avantajele, cu excepţia celor prevăzute la alin. (4), primite în legătură

cu o activitate dependentă includ, însă nu sunt limitate la:
[…]

    b) cazare, hrană, îmbrăcăminte, personal pentru munci casnice, precum
şi alte bunuri sau servicii oferite gratuit sau la un preţ mai mic decât preţul pieţei;
[…]”

In  temeiul  acestor  prevederi  legale  se  reţine  că  organele  de  inspecţie
fiscală au considerat venituri din salarii primele de joc, salariu lunar şi avantajele
în natură  acordate jucătorilor,  antrenorilor şi  tehnicienilor în baza convenţiilor
civile încheiate cu aceştia.

In  speţă  sunt  incidente  şi  prevederile  pct.67  din  Hotărârea  Guvernului
nr.44/2004 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind
Codul fiscal potrivit cărora :

“67. Veniturile de natură  salarială  prevăzute la  art.  55 din Codul fiscal,
denumite în continuare venituri din salarii, sunt venituri din activităţi dependente,
dacă sunt îndeplinite următoarele criterii:
    - părţile care intră în relaţia de muncă, denumite în continuare angajator şi
angajat,  stabilesc  de  la  început:  felul  activităţii,  timpul  de  lucru  şi  locul
desfăşurării activităţii;
    -  partea care utilizează  forţa de muncă  pune la dispoziţia  celeilalte părţi
mijloacele  de  muncă,  cum  ar  fi:  spaţii  cu  înzestrare  corespunzătoare,
îmbrăcăminte specială, unelte de muncă şi altele asemenea;
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    -  persoana  care  activează  contribuie  numai  cu  prestaţia  fizică  sau  cu
capacitatea ei intelectuală, nu şi cu capitalul propriu;
    - plătitorul de venituri de natură salarială suportă cheltuielile de deplasare în
interesul serviciului ale angajatului, cum ar fi indemnizaţia de delegare-detaşare
în  ţară  şi  în  străinătate,  şi  alte  cheltuieli  de  această  natură,  precum  şi
indemnizaţia  de  concediu  de  odihnă  şi  indemnizaţia  pentru  incapacitate
temporară de muncă suportate de angajator potrivit legii;
    - persoana care activează lucrează sub autoritatea unei alte persoane şi este
obligată să respecte condiţiile impuse de aceasta, conform legii”,
iar la pct.68 lit.k) din acelaşi act normativ se precizează :

“68. Veniturile din salarii sau asimilate salariilor cuprind totalitatea sumelor
încasate ca urmare a unei relaţii contractuale de muncă, precum şi orice sume
de natură salarială primite în baza unor legi speciale, indiferent de perioada la
care se referă, şi care sunt realizate din:

[…]
k) sumele plătite sportivilor ca urmare a participării în competiţii sportive,

precum şi sumele plătite sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor şi altor specialişti
în  domeniu  pentru  rezultatele  obţinute  la  competiţiile  sportive,  de  către
structurile sportive cu care aceştia au relaţii contractuale de muncă, indiferent
de forma sub care se plătesc, inclusiv prima de joc, cu excepţia celor prevăzute
la art. 42 lit. t) din Codul fiscal;

[…]
o) alte drepturi sau avantaje de natură salarială ori asimilate salariilor.”
Se  reţine  că  activitatea  jucătorilor  de  fotbal,  personalului  tehnic  şi

administrativ  desfăşurată  în  cadrul  clubului  întruneşte  criteriile  unei  activităţi
dependente deoarece personalul clubului  utilizează toate mijloacele de muncă
necesare  desfăşurării  activităţii  fotbalistice,  respectiv  specialişti  calificaţi,
terenuri  de joc şi  de antrenament, asistenţă  medicală  şi  terapeutică  sportivă,
condiţii de cazare, masă şi transport sunt puse la dispoziţia jucătorului de către
clubul  sportiv,  jucătorul  contribuind  doar  cu  prestaţia  fizică,  nu  şi  cu  capital
propriu.

Mai  mult,  jucătorii  de  fotbal  nu  au  libertatea  de  alegere  a  desfăşurării
activităţii, a programului de lucru şi nici a locului în care să se antreneze şi să
joace  fotbal,  activitatea  fiind  strict  reglemenată  prin  regulamente  interne  ale
clubului,  cât  şi  prin  regulamentele  Federaţiei  .X.  şi  Ligii  .X.,  regulamente
obligatorii pentru toţi cei implicaţi în activitatea fotbalistică.

Astfel, rezultă că specificul activităţii  desfăşurate presupune respectarea
programului  de  pregătire  şi  antrenament  stabilit  de  conducerea  clubului,
obligaţia de participare la orice eveniment sportiv sau social decis de club.
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Având în vedere prevederile legale precum şi convenţiile civile încheiate
de clubul sportiv cu jucătorii de fotbal, personalul tehnic şi administrativ, rezultă
faptul  că  aceştia  nu au realizat  venituri  din activităţi  independente întrucât  o
activitate independentă  presupune desfăşurarea acesteia în mod obişnuit,  pe
cont propriu şi urmărind un scop lucrativ.

Organul de soluţionare reţine că participarea la competiţiile fotbalistice nu
se poate realiza pe cont propriu în condiţiile în care prin definiţie fotbalul este un
sport de echipă.

Din documentele aflate la dosar se reţine că  în mod legal organele de
inspecţie  fiscală  au  stabilit  că  activitatea  desfăşurată  de  jucătorii  de  fotbal,
personalul tehnic şi administrativ nu este o activitate independentă, iar veniturile
obţinute de acestia în baza convenţiilor civile au fost reîncadrate ca venituri de
natură salarială pentru care a fost calculat impozitul pe veniturile din salarii şi au
fost stabilite contribuţiile sociale aferente.

Se reţine că organele de inspecţie fiscală au apreciat corect că nu sunt
îndeplinite criteriile legale corespunzătoare unei activităţi independente întrucât
activitatea desfăşurată de sportiv nu este efectuată întâmplător şi conjunctural.

Astfel, veniturile obţinute de sportivi au fost corect reconsiderate ca fiind
venituri de natură salarială şi nu sunt rezultatul unei activităţi independente, care
presupune  participarea  sportivilor  la  competiţii  pe  cont  propriu,  fără  relaţii
contractuale cu entitatea plătitoare, prin libera alegere a desfăşurării activităţii, a
programului şi locului de desfăşurare a activităţii.

Argumentul societăţii  referitor  la încheierea convenţiilor civile în temeiul
art.14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.205/2005 pentru modificarea
Legii educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000 în sensul că veniturile obţinute în
baza convenţiilor civile cu sportivii profesionişti sunt clasificate în baza art.53 din
Codul fiscal, nu poate fi reţinut în soluţionarea favorabilă a cauzei deoarece în
speţă  primează  modalitatea  concretă  în  care  beneficiarii  de  venituri  şi-au
desfăşurat activitatea, respectiv părţile stabilesc felul activităţii, timpul de lucru şi
locul de desfăşurare a activităţii, aceste condiţii regăsindu-se în cadrul clubului
de fotbal  unde persoanele care activează  au un program şi  un orar  concret
cuprinzând inclusiv deplasări  în ţară  şi  în străinătate la meciuri de fotbal sau
pentru efectuarea stadiilor de pregătire. 

Totodată,  partea  care  utilizează  forţa  de  muncă  pune  la  dispoziţia
celeilalte părţi mijloacele de muncă, respectiv terenuri de joc, vestiare,spaţii cu
înzestrare  corespunzătoare  de  pregătire,  echipament  special  pentru
antrenament şi competiţie, etc.

De  asemenea,  organul  de  soluţionare  reţine  că  încadrarea  veniturilor
obţinute de sportivii profesionişti a fost supusă dezbaterii în Comisia .X. la data
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de .X./2012 cu adresa nr..X. la solicitarea Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală.

Prin  adresa nr..X./2014 Comisia  a precizat  că „nu  se poate investi  cu
emiterea unei decizii prin care să adopte o soluţie unitară, întrucât a constatat
existenţa  unei  practici  neunitare  chiar  la  nivelul  Inaltei  Curţi  de  Casaţie  şi
Justiţie”.

In  raport  de  această  situaţie,  organul  de  soluţionare reţine  că  practica
judiciară este majoritar covârşitoare în a califica veniturile obţinute de sportivii
profesionişti  în  baza  convenţiilor  civile  ca  fiind  venituri  obţinute  din  activităţi
dependente –venituri de natură salarială.

Totodată,  organul  de  soluţionare  reţine  adresa  Direcţei  Generale  .X.
nr..X./2012 din Ministerul Finanţelor Publice prin care precizează că  “indiferent
de  natura  juridică  a  actului  încheiat  de  sportivul  profesionist  cu  structura
sportivă, contract de muncă sau convenţie civilă, urmează a se analiza modul
de desfăşurare a activităţii, şi în măsura în care aceştia desfăşoară o activitate
dependentă  veniturile  realizate  sunt  de  natură  salarială  şi  supuse  regimului
fiscal prevăzut de lege pentru toate veniturile din salarii şi asimilate salariilor”.

De asemenea, Parchetul de pe lângă Inalta Curte de Casaţie şi Justiţie –
Direcţia  Naţională  Anticorupţie  prin  Rechizitoriul  la  dosarul  nr..X.  a  retinut
referitor  la contractul  unui  jucator  de fotbal  ca  “  reprezint ă  un contract  de
munc ă pentru un juc ător profesionist. […] Contractul de munc ă trebuie s ă
con ţină  toate  drepturile  şi  obliga ţiile  pe  care  le  au  p ărţile  contractante
(patron şi angajat)”.

Pentru  toate  aceste  considerente,  organul  de  soluţionare  va  reţine  ca
temeinică  şi  legală  încadrarea  veniturilor  obţinute  de  jucătorii  de  fotbal,
personalul  tehnic  şi  administrativ  în  baza convenţiilor  civile  şi  avantajelor  în
natură  acordate acestora,  în categoria veniturilor din activităţi  dependente cu
consecinţa  calculării  în  sarcina  contestatoarei  a  impozitului  pe  veniturile  din
salarii,  în  conformitate  cu  prevederile  art.55  alin.1)  şi  alin.3)  din  Legea
nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
argumentele  societăţii  neputând  fi  reţinute  în  soluţionarea  favorabilă  a
contestaţiei. In consecinţă, în mod legal organele de inspecţie fiscală au stabilit
că sumele încasate de sportivi şi alte categorii de personal, în perioada 2006 –
2008 în baza convenţiilor  civile,  reprezintă  venituri  de natură  salarială,  drept
pentru care contestatoarea avea obligaţia să calculeze şi să achite impozitul pe
veniturile din salarii aferent în sumă de .X. lei.

Intrucât  veniturile  realizate  de  jucătorii  de  fotbal,  personalul  tehnic  şi
administrativ în baza convenţiilor civile încheiate în perioada .X./2005 – .X./2012
se încadrează în categoria veniturilor din activităţi dependente îmbrăcând forma
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veniturilor de natură salarială, contestatoarea avea obligaţia calculării, reţinerii şi
virării  contribuţiilor sociale prevăzute de art.18 şi  art.23 din Legea nr.19/2000
privind  sistemul  public  de  pensii  şi  alte  drepturi  de  asigurări  sociale  cu
modificările şi completările ulterioare, art.101 alin.1) lit.a) din Legea nr.346/2002
privind asigurarea pentru accidente de muncă şi boli profesionale cu modificările
şi completările ulterioare, art.26 şi art.27 din Legea nr.76/2002 privind sistemul
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă cu modificările şi
completările ulterioare, art.7 alin.1) din Legea nr.200/2006 privind constituirea şi
utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanţelor salariale cu modificările
şi completările ulterioare, art.51 alin.2) lit.a) art.52 alin.1) şi alin.2) din Ordonanţa
de  urgenţă  a  Guvernului  nr.150/2002  privind  organizarea  şi  funcţionarea
sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  art.257  art.258  din  Legea  nr.95/2006  privind  reforma  în  sistemul
sănătăţii  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  art.6  alin.1)  şi  alin.2)  din
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.158/2005  privind  concediile  şi
indemnizaţiile  de asigurări  sociale de sănătate cu modificările  şi  completările
ulterioare, art.1 alin.1) şi alin.2) din OUG nr.91/2006.

Având  în  vedere  că  asociaţia  sportivă nu  contestă  modul  de  calcul  al
acestor  contribuţii  sub  aspectul  cotelor,  însumării  produselor  dintre  baza  de
calcul şi cotele aplicate şi nu prezintă în susţinere documente care să infirme
constatările  organelor  de  inspecţie  fiscală,  contestaţia  va  fi  respinsă  ca
neîntemeiată  pentru  suma  totală  de  .X.  lei  reprezentând  CAS  angajator  în
cuantum de .X. lei, CAS angajaţi în cuantum de .X. lei, contribuţie de asigurări
pentru accidente de muncă în cuantum de .X. lei, contribuţie de asigurări pentru
somaj  angajator  în cuantum de .X.  lei,  contribuţie  de asigurări  pentru  somaj
angajaţi  în  cuantum  de  .X.  lei,  fondul  special  de  garantare  pentru  plata
creanţelor  salariale  în  cuantum  de  .X.  lei,  contribuţie  pentru  asigurări  de
sănătate angajator în cuantum de .X. lei, contribuţie pentru asigurări de sănătate
angajaţi  în  cuantum de  .X.  lei,  contribuţie  pentru  concedii  şi  indemnizaţii  în
cuantum de .X. lei.

Deoarece în sarcina asociaţiei sportive a fost reţinut ca datorat debitul în
sumă totală de  .X. lei  reprezentând impozit pe venitul din salarii şi contribuţii
sociale, aceasta datorează şi accesoriile aferente în cuantum de .X. lei , conform
principiului de drept accessorium sequitur principale.

 Pentru  considerentele  reţinute  în  cuprinsul  deciziei,  în  temeiul
actelor normative invocate şi  în baza art.216 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată  cu  modificările  şi
completările  ulterioare  coroborat  cu  pct.11.1  lit.a)  din  Ordinul  preşedintelui
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Agenţiei  Naţională  de  Administrare  Fiscală  nr.2906/2014  privind  aprobarea
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedură fiscală, se

DECIDE

 Respingerea  ca  neîntemeiată  a  contestaţiei  formulată  de  .X.
împotriva Deciziei  de  impunere  nr..X./2010  emisă  de  Direcţia  Generală  a
Finanţelor  Publice .X. – Activitatea de inspecţie fiscală  în baza raportului  de
inspecţie  fiscală  încheiat  în  data  de  .X./2010,  pentru  suma totală  de  .X.  lei
reprezentând :

- .X. lei impozit pe veniturile din salarii,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei CAS angajator,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei CAS angajat,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei contribuţia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei contribuţia individuală pentru şomaj asiguraţi,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate angajator,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
- .X. lei contribuţia pentru asigurări de sănătate asiguraţi,
- .X. lei majorări de întârziere aferente,
-  .X.  lei  contribuţia  de  asigurări  pentru  accidente  de  muncă  şi  boli

profesionale,
-  .X. lei majorări de întârziere aferente,
-  .X.  lei  contribuţia  angajatorului  la  fondul  de  garantare  pentru  plata

creanţelor salariale,
-  .X. lei majorări de întârziere aferente,
-  .X. lei contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane fizice sau

.X.,
-  .X. lei majorări de întârziere aferente.
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Prezenta  decizie   poate  fi  atacată  la  Curtea  de  Apel  .X.  sau  la
Curtea de Apel .X., în termen de 6 luni de la data comunicării.  

                       

DIRECTOR GENERAL
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